BFI TRADE SH.P.K
Shénime shpjeguese pér pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018
(Vierat jané shprehur né monedhén Lek)

1. INFORMACION | PERGJITHSHEM

BFI Trade Sh.p.k (“Shogéria”) u themelua si njé shoqéri me pérgjegjési té& kufizuar mé 15 dhjetor 2015 me
aktivitet kryesor tregétimin e mineraleve dhe mallrave té tjeré t& ndryshém industrialé me shumicé dhe pakicg si
brenda ashtu edhe jashté vendit.

Adresa e Shoqérise éshté Tirané, Rruga Dervish Hima, Pallati Ambasador 3,Kati i I, Apartamenti 3.

Shoqeria zotérohet 100% nga Balfin Sh.p.k. Mé 31 dhjetor 2018 Shogéria administrohet nga Z. Engjeljan
Radovani.

Numri i punonjésve t& Shogérisé mé 31 dhjetor 2018 ishte 3 punonjés (2017: 2 punonjés).

2. BAZA E PERGATITJES

Pasqyrat financiare jané pérgatitur bazuar né koston né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t& Raportimit
Financiar (“SNRF"), t& publikuara nga Bordi i Standardeve Ndérkombétare t& Kontabilitetit (BSNK). Pér vitin gé
mbyllet mé& 31 dhjetor 2017 dhe 31 dhjetor 2016, Shoqéria i ka pérgatitur pasqyrat financiare né pérputhje me
Standardet Kombétare t& Kontabilitetit (“SKK"). Pasqyrat financiare pér vitin € mbyllur mé 31 dhjetor 2018 jané
pasqyrat e para, té cilat Shoqéria i ka pérgatitur né pérputhje me SNRF-t&.

SNRF 1 kérkon dhénie informacionesh shpjeguese t& detajuara pér efektin e tranzicionit nga SKK né SNFR.
Pasqyrat financiare jang pérgatitur bazuar né koston historike. Pasqyrat financiare jané shprehur né monedhén
lek&.

3. GJYKIME TE RENDESISHME KONTABEL,VLERESIME DHE SUPOZIME

Pérgatitia e pasqyrave financiare né pérputhje me SNRF kérkon qé Drejtimi t& kryejé gjykime, vlerésime dhe
supozime, té cilat ndikojné né aplikimin e politikave dhe shumave té& raportuara té& aktiveve dhe detyrimeve, té
ardhurave dhe shpenzimeve. Rezultatet aktuale mund té ndryshojn& nga kéto supozime. Gjykimet, vlerésimet
dhe supozimet rishikohen né vazhdimési. Rishikimet e vlierésimeve kontabél njihen né periudhén né té cilén
vlerésimi &shté rishikuar dhe né ato pasardhése té& ndikuara nga ky ndryshim. Né veganti, informacioni mbi fushat
e réndésishme té vlerésimit té pasigurisé dhe gjykimeve té réndésishme né aplikimin e politikave kontabél qé
kané ndikimin mé té réndésishém né shumat e njohura né pasqyrat financiare jané pérshkruar mé poshte.

Té ardhurat nga kontratat me klientét

Shoqéria aplikoi gjykimet e méposhtme té cilat ndikojné né ményré té réndésishme né pércaktimin e shumés dhe
kohé&n pér njohjen e t& ardhurave nga kontratat me klientét:

i) Identifikimi i detyrimeve t& performancés nga shitja e mineralit

Shogeria éshte e pérfshiré né shit/blerjen e mineralit t&€ kromit né tregun e brendshém. Ajo ka lidhur kontrata
shitie me klientét né t& cilat premton shitjen e mineralit (cilési dhe karakteristika t& tjera granulometrike), sipas
kontratave individuale.

i) Mallra apo shérbime t&é dallueshme

Produkti i shitur &shte njé tip dhe i vetém ndaj mund té& identifikohet né ményré individuale me nj& ¢mim individual
pér secilin grup cilésie. Cmimi i shites mund té identifikohet lehtésisht né kontratat e shitjes, rrjedhimisht
Shogéria ka alokuar ¢cmimin e transaksionit pér secilin grup cilésie né baza individuale.
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3. GJYKIME TE RENDESISHME KONTABEL,VLERESIME DHE SUPOZIME (VAZHDIM)
Té& ardhurat nga kontratat me klientét (vazhdim)

i) Plotesimi i kushteve té performancés

Njésia ekonomike njeh t& ardhurat kur t&é plotésojné kushtin e performancés duke transferuar mallin e premtuar
tek klienti. Malli konsiderohet i transferuar nése klienti e kontrollon até. Té ardhurat njihen né até masé né té cilén
éshié e mundur gé pérfitimet ekonomike t& mrjedhin drejt Shogérisé dhe té ardhurat t& maten né ményré té
besueshme, pavarésisht se kur do té kryhet pagesa. Té ardhurat maten me vlerén e drejté té shumés s& marré
ose t& arkétueshme, duke marré parasysh kushtet e pércaktuara né kontratén e pagesés dhe duke pérjashtuar
taksat apo detyrimet.

iv) Natyra dhe koha e pérmbushjes sé& kushteve té performancés

Shogéria ka arritur né konkluzionin gé& té ardhurat nga shitja e mineralit njihen kur rreziget dhe pérfitimet nga
pronésia i jané transferuar klientit, rimarrja e shumés é&shté e mundshme, kostot e lidhura dhe kthimet e
mundshme mund té vierésohen né ményré t& besueshme dhe shuma e té ardhurave mund t& matet me
besueshmeéri. Pér t& arritur né& k&té konkluzion Shogéria ka vlerésuar nése:

Klienti ka réné dakort me pérmbushjen e parametrave cilési/granulometri;
Njésisé ekonomike i ka lindur e drejta aktuale pér tu paguar pér shitien e mallit;
Njésia ekonomike ka transferuar zotérimin fizik t& mallit;

Klienti ka rrezige dhe pérfitime t& réndésishme nga pronésia e mallit;

Klienti ka pranuar mallin.

oo oo

v) Klasifikimi i kompanise si Kryesor apo Agjent

Ne zbatimin e Standarteve Ndérkombétare te Kontabilitetit Shogéria viereson nese ne kontratat me klientet, ajo
luan rolin e Kryesorit apo Agjentit. Ky vleresim behet ne nivelin a kontrates apo grupit te kontratave te ngjashme.
Bazuar ne termat e kontrates, Shogeria mund te luaje ose Kryesorin ose Agjentin, megjithese tregeton vetem nje
produkt.

Gjate vitit 2018 dhe periudhave krahasuese, Shogeria ka dale ne perfundimin se ajo plotéson kriteret e Agjentit
pér kontratat & kryera gjate vitit pér arsyet e méposhtme:

- Shoqgéria nuk zotéron kontrollin e kromit pérpara sesa ai té transferohet tek klienti. Ajo merr té& drejtén ligjore
té kontrallit t& kromit vetém pérkohésisht para se titulli t& transferohet tek klienti, kjo pasi procgesi i shitblerjes
finalizohet brenda njé kohe té shkurtér;

- Risget dhe peérfitimet né rast t& humbjes, démtimit t& mineralit, mosplotésimi i kritereve t& cilésiség,
lagéshtirés, franksionimit apo sasisé nuk jane né pérgjegjésiné e Shoqgérisé por te klientit. Ky risk vierésohet
té jeté shumé i ulét, kjo pér arsyen se sasia e kromit depozitohet drejtpérdrejt né sheshet e magazinimit té
cilét ndodhen brenda ambienteve né té cilat ushtron aktivitetin klienti;

- Klienti g&zon té drejtén e kthimit t& mineralit né rastet @ mospérmbushjes sé pikave t& mésipérme té cilat
jané pjesé thelbésore e kontratave, por Shoqgéria né pérgjithési nuk progedon me blerjen e mineralit ngs nuk
ka marré paraprakisht pélgimin e klientit. Cilésia e kromit gé blihet nga palét e treta verifikohet parapakisht
nga Shogéria me qéllim gé& t& p&rmbushé specifikimet e cilésisé t& paracaktuara nga kérkesa e klientit, si
rrjedhojé Shogéria nuk mbart rrezikun e kthimit t& mineralit;

- Pércaktimi i gmimit me palén blerése béhet népérmjet negocimit t& gmimit mes shitésit dhe Shoqérisé, pa
ndérhyrjen e klientéve & saj. Pra Shoqgéria ka njéfaré fleksibiliteti né caktimin e gmimeve né ményré qe té
gjenerojé té ardhura shtesé nga shérbimi i ndérmjetésimit i mallrave gé& duhet té ofrohen nga palét e tjera pér
klientét.

Pérsa me siper Shogeéria i njeh t& ardhurat né formén e té& ardhurave nga komisicnet e cila &sht& shuma neto
midis shumés gé Shogeria i paguan funtorit dhe shumes qe i faturon klientit.

Gjate vitit Shoqeria nuk ka pasur transaksione shitjeje me kliente ku luan rolin e primarit dhe jo te agjentit.
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4. PERMBLEDHJA E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL

Polikat kontab&l si mé& poshté& jané aplikuar né meényré té vazhdueshme né té gjithé periudhat e paraqgitura né
pasqyrat financiare t& Shogeérisé.

a. Transaksione né monedhé té huaj

Regjistrimet kontabél t& Shoqérisé pérgatiten né Lek (ALL), g& ésht&é monedha kryesore e mjedisit ekonomik ku
operon Shoqgéria. Transaksionet né monedhé t& huaj regjistrohen n& monedhén Lek, duke aplikuar mbi
monedhén e huaj kursin € momentit t& kémbimit t&¢ késaj monedhe me Lek-un n& datén e veprimit. Aktivet
monetare dhe detyrimet né monedhé té huaj né datén e raportimit t& pasqyrave financiare konvertohen duke
pérdorur kursin e kémbimit né até daté. Diferencat e kémbimit & vijné& nga shlyerja/pagesa e mjeteve monetare
ose nga konvertimi i mjeteve monetare me kurse k&mbimi té€ ndryshme nga ato qé jané pérdorur n& njohjen
fillestare gjaté periudhés ushtrimore aktuale ose né pasqyrat financiare &€ méparshme, njihen si fitim ose humbje
e periudhés ushtrimore kur ndodh diferenca. Mjetet jo-monetare gé njihen me kosto historike né monedhé t& hugj
konvertohen duke pérdorur kursin e k&émbimit né datén e veprimit, ndérsa ato gé& maten me vieré té drejté jané té
vlerésuara me kursin e kémbimit n& datén Kur vlera e drejté éshté vendosur. Diferencat e kémbimit nga
rivierésimi né datén e bilancit njihen né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve. Kurset e kémbimit mé 31
dhjetor 2018 dhe 31 dhjetor 2017 vijojné si mé poshié:

Monedha 31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017
EUR/LEK 123.42 132.95
USD/LEK 107.82 111.10

b. Instrumentat financiaré

Njé instrument financiar éshté ¢do kontraté gé krijon njé aktiv financiar t& njé njésie ekonomike dhe njé pasiv
financiar ose instrument kapitali neto t& njé njésie ekonomike tjetér.Instrumentet financiaré jo-derivative té
Shogqériseé pérbéhen nga t& arkétueshmet tregtare dhe t& arkétueshme té tiera, paraté dhe ekuivalentét e tyre,
llogari té pagueshme tregtare dhe té tjera, t& arkétueshme dhe t& pagueshme nga njésité ekonomike té grupit.
Gjaté periudhave té& raportimit nuk ka investime né letrat me vieré t& kapitalit dhe t& borxhit t& pérdorura gjaté
aktiviteteve.

Aktivet Financiare
i) Njohja dhe matja fillestare

Aktivet financiare klasifikohen,né njohjen fillestare,me koston e amortizuar,vierés sé drejté népérmjet té
ardhurave té tjera gjithépérfshirése (OCI) dhe vierés sé drejté népérmiet fitimit ose humbjes. Klasifikimi i aktiveve
financiare né njohjen fillestare varet nga karakteristikat e flukseve monetare kontraktuale t& aktivit financiar dhe
nga modeli i biznesit t& Shoqérisé p&r menaxhimin e tyre. Shoqéria mat njé aktiv financiar me vlerén e drejté té tjj
plus kostot e transaksionit, kjo né rastin e njé aktivi financiar t& pé&rcaktuar jo me vierén e drejté népérmjet fitimit
ose humbjes.

Né ményré qé& njé aktiv financiar t& klasifikohet dhe té matet me koston e amortizuar ose vlerén e drejté
népérmjet t& ardhurave té tjera gjithépérfshirése, ajo duhet té krijojé flukse t& mjeteve monetare gé jané vetém
pagesa e principalit dhe interesit (SPPI)' pér shumén kryesore té papaguar. Ky vlerésim quhet test SPPI dhe
kryhet né nivel instrumenti financiar.

Modeli i biznesit i Shoqérisé pér menaxhimin e aktiveve financiare i referohet ményrés se si ajo menaxhon aktivet
e saj financiare né ményré gé té& gjenerojé flukse monetare. Shogéria ka aktive financiare té arkétueshme
tregtare nga té cilat pret vetém arkétimin e principalit dhe interesit né rast se aplikohet.
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4. PERMBLEDHJA E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)

Aktivet Financiare (vazhdim)
i) Matja e mépasshme
Pér géllime té matjes s& mévonshme, aktivet financiare klasifikohen né katér kategori:

- Aktivet financiare me koston e amortizuar (instrumentet e borxhit);
- Aktivet financiare me vieré té& drejté p&rmes OCl me riciklimin e fitimeve dhe humbjeve kumulative
(instrumentet e borxhit);

- Aktivet financiare té pércaktuara me vieré té drejté pérmes OCI pa riciklimin e fitimeve dhe humbjeve
kumulative n& momentin e gregjistrimit (instrumentat e kapitalit neto);

- Aktivet financiare me vleré t& drejté népérmjet fitimit ose humbjes.
Aktivet financiare me koston e amortizuar

Aktivet financiare maten me koston e amortizuar nése plotésohen té dyja kushtet @ mé&poshtme:

- aktivi financiar mbahet brenda njé¢ modeli biznesi me géllim t€ mbajties s& mjeteve financiare pér
mbledhjen e flukseve monetare kontraktuale dhe

- kushtet kontraktuale t& aktivit financiar t& japin rritje n& data t& pércaktuara flukse monetare gé jané
vetém pagesa té principalit dhe t& interesit mbi shumén principale té papaguar.

Te gjitha aktivet financiare t& Shoqgérisé maten me koston e amortizuar, dhe nuk ka aktive ne klasat e tjera.

i) Cregjistrimi
Shogeéria gregjistron njé aktiv financiar kur té drejtat kontraktuale mbi flukset monetare nga aktivi financiar kané
skaduar, ose kur transferon té drejtat pér t& marré flukse kontraktuale né njé transaksion me ané té sé cilit pjesa
mé e madhe e rrezigeve dhe e pérfitimeve té& prongsisé sé aktivit financiar, jané transferuar, ose me ané té sé

cilit Shoqgéria nuk transferon dhe as mbart t& gjitha rreziget dhe pérfitimet e pronésisé dhe ajo nuk mban
kontrollin e aktivit financiar.

Shogéria mund té béhet pjesé e transaksioneve me ané té té cilave transferon aktivet e njohura né pasgyrén e
pozicionit financiar por ruan pjesén mé t& madhe ose té gjitha rreziget dhe pérfitimet e aktiveve té transferuara.
Né té tilla raste, aktivet e transferuara nuk ¢regjistrohen.

iv) Zhvlerésimi i aktiveve financiare

Shogéria merr parasysh supozimin € SNRF se njé aktiv financiar konsiderohet si borxh i keq kur pagesat
kontraktuale jané& 60 dité me vonesg, megjithaté duke gené se aktualisht Klienti i BFI Trade éshté njé palé e
lidhur, Shoqéria ka vierésuar gé nuk ka rrezik zhvlerésimi, si edhe humbja e pritshme e kredisé (“ECL") &shté
jomateriale.
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4. PERMBLEDHJA E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)
Detyrimet Financiare
i) Njohja fillestare dhe matja

Detyrimet financiare klasifikohen né njohjen fillestare si detyrime financiare me vieré té drejté népérmjet fitimit
ose humbjes, kredité dhe huamarrjet, t& pagueshme ose si derivativé té pércaktuar si instrumenté mbrojtés né
njé mbrojtje efektive, sipas rastit.

Té gjitha detyrimet financiare njihen fillimisht me vierén e drejté dhe, né rastin e huave dhe té& pagueshmeve,
neto nga kostot e transaksionit t& drejtpérdrejt¢ qé& i atribuohen. Detyrimet financiare t& Shogérisé pérfshijné
detyrimet tregtare, té& tjera t& pagueshme dhe detyrime té fjera financiare té cilat jane té gjitha t& klasifikuara si té
mbajtura me kosto t& amortizuar.

ii) Matjet e mévonshme

Matja e detyrimeve financiare varet nga klasifikimi i tyre,si¢ p&rshkruhet mé poshté:

- detyrimet financiare me vieré té drejté pérmes fitimit ose humbjes
- me kosto t& amortizuar.

Shogéria nuk mban asnjé detyrim financiar me vieré té drejteé népérmjet fitimit dhe humbjes,dhe nuk ka ndonjé
hua apo huamarrje.

iii)  Cregjistrimi
Shogeéria ¢regjistron njé detyrim financiar kur detyrimet kontraktuale shkarkohen, anullohen ose skadojné.

Shoqgéria gjithashtu gregjistron njé detyrim financiar kur kushtet e tij kontraktuale ndryshojné dhe rrjedhimisht
flukset monetare té detyrimit t& modifikuar ndryshojné thelbésisht. Né kété rast njinet njé detyrim financiar i ri, me
vlerén e drejté, i bazuar né kushtet e modifikuara. Né& ¢regjistrimin e njé detyrimi financiar, diferenca mes vierés
kontabél neto dhe shumés sé& paguar (duke pérfshiré ¢do aktiv jomonetar t& transferuar apo detyrime té
supozuara) njihet si fitim ose humbje.

c. Provigjonet

Provigjoni njihet nése si rezultat i njé ngjarjeje t& kaluar, Shogéria ka njé detyrim aktual ligjor ose strukturor dhe
nése ekziston mundésia q& t& kérkohet njé dalje burimesh e shprehur me pérfitimet ekonomike pér t& shiyer
detyrimin,e cila mund t&é vierésohet né& ményré té besueshme. Provigjonet pé&rcaktohen duke skontuar rrjedhat e
ardhshme té parasé me njé normé para tatimit, e cila paraget vlerésimet aktuale té tregut pér vierén né kohé té
parasé dhe rreziget specifike qé lidhen me até detyrim.

d. Pérfitimet e punonjésve
Kontributet e detyrueshme pér sigurimet shogérore dhe pensionet

Shogéria né rrjedhén normale té aktivitetit té saj kryen pagesa pér llogari té saj dhe pér llogari t& punonjésve té
saj pér t& kontribuar p&r pensionet né pérputhje me legjislacionin vendas. Kostot e paguara nga Shogéria
regjistrohen né pasqyrén e fitimit ose humbjes dhe t& ardhurave té tjera gjithperfshirése (fitim ose humbje) kur
ndodhin.

e. Kapitali aksionar

Kapitali aksionar i Shogérisé njihet né vierén nominale. Aksionet e zakonshme klasifikohen si kapital.
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4. PERMBLEDHJA E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)
f. Aktivet afatgjata materiale

i) Njohja dhe matja

Té gjitha aktivet afatgjata materiale paragiten me kosto minus zhvlerésimin e akumuluar dhe humbjet nga rénia
né vieré, nése ka. Kostoja pérfshin shpenzime té cilat lidhen drejtpérdrejt me blerjen e aktivit. Kosto e aktiveve t&
ndértuara nga veté Shogéria pérfshin koston e materialeve dhe té fugisé punétore (nése ka), si dhe ndonjé kosto
tjetér qé lidhet drejtpérdrejt me vénien e aktivit né vendin dhe kushtet e nevojshme qgé ai té jeté i pérdorshém né
ményrén e synuar.

Programet kompjuterike té blera, t& cilat jané pjesé pérbérése e funksionimit t& paisjes pérkatése, kapitalizohen
si pjesé e saj.

Né rastet kur pjesé t& nje aktivi afatgjaté material kané jetégjatési t& ndryshme, ato kontabilizohen si zéra té
ndryshém (komponent&t mé t& médhenj) t& aktiveve afat-gjata materiale.

Fitimet dhe humbjet nga shitjet apo nxjerrjet jasht& pérdorimit pércaktohen duke krahasuar vierén e shitjes me
vierén e mbetur dhe kéto pérfshihen né pasqyrén e té ardhurave.

ii) Kostot vijuese

Kostoja e z&vendésimit t& njé pjese t& njé z&éri t& aktiveve afatgjata materiale njihet né vierén kontabél té atij zéri
nése &shté e mundshme gé& Shoqéria do té realizojé pérfitime t& ardhshme ekonomike nga pérdorimi i pjesés
zévendésuese dhe kostoja e pjesés mund t& matet né ményré té& besueshme. Kostot e shérbimeve té
zakonshme té aktiveve afatgjata materiale njihen si shpenzim kur ato ndodhin.

iy Amortizimi
Amortizimi i aktiveve llogaritet duke pérdorur metodén zbritése t& amortizimit, mbi jetén e vlerésuar té ¢do pjese
té aktivit afatgjaté material duke filluar nga dita e paré e muajit g& pason muajin e blerjes. Aktivet e marra me gira

amortizohen duke marré pér bazé periudhén me t& shkurt&r midis periudhés sé girasé dhe jetés sé dobishme té
aktivit.

Metoda e amortizimit, jeta e dobishme dhe viera e mbetur rishikohen né ¢do daté raportimi.

Normat e amortizimit pér periudhén aktuale dhe periudhén krahasuese jané si mé poshté:

- Automjete 5 vjet
- Paisje kompjuterike 4 vjet
- Mobilje 5 vjet

Amortizimi i kétyre aktiveve do té fillojé kur ato té jené t& gatshme pér pérdorim, gé do té thoté, kur ato té jené né
vendndodhjen dhe né kushtet e nevojshme pér tu p&rdorur n& ményrén e synuar nga drejtimi. Pérfitime té
ardhshme ekonomike t& ndérlidhura me objektin do t'i viiné Shogérisé pérgjate jetés sé& saj t& zgjatur, dhe né
kete meényré shpenzimi kapitalizohet. Kur pjesé e njé aktivi nuk konsiderohet né ményré té ndaré si njg
komponent, vlera e zévendésimit pérdoret pér t&€ parashikuar totalin e vierés sé aktivit g& z&vendésohet i cili
fshihet menjéheré nga pasqyrat financiare. T& gjitha shpenzimet e tjera pér mirémbajtien, qé ndodhin né
pérditshméri shénohen si shpenzime né momentin q& ndodhin.

Viera kontabél e aktiveve afatgjata materiale dhe ¢do pjesé e réndésishme e njohur né fillim, nuk njihet né rastin
e nxjerrjes jashté p&rdorimit, ose kur nuk priten pérfitime t& ardhshme nga pérdorimi ose nga shitja e tij.
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BFI TRADE SH.P.K
Shénime shpjeguese pér pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018
(Vierat jané shprehur né monedhén Lek)

4. PERMBLEDHJA E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)
dg. Komisionet nga kontratat me klienté
Shoqgéria ka vlerésuar se plotéson kushtet pér tu trajtuar si agjent né kontratat e saj me Klientét.

Kur Shogeria agjent plotéson njé kusht performance, ajo i njeh t& ardhurat né formén e tarifés ose komisionit gé
pret t& keté t& drejt& né k&mbim t& tregtimit t& mineralit ndaj palés tjetér.

Té ardhurat nga kontrata e shitjes me klientin pér komisione éshté shuma neto koresponduese qé Shoqéria
mban pasi i paguan palés tjetér shumén korresponduese t& marré né kémbim té mineralit g& ofrohen nga ajo
palé.

h. Té ardhurat nga kontratat me klientét
Shitja e mineralit

Shoqéria ka aktivitet kryesor shitjen e mineralit t& kromit. Megjithese gjithe te ardhurat gjate vitit jane gjeneruar
nga kontratat ku Shogeria nuk eshte furnitor kryesor por agjent, Shogeria mund te hyje ne kontrata me pale te
tjera ku mund te luaje dhe rolin kryesor ne transaksion.

Ne kontrata si kryesor, njohja e t& ardhurave nga shitja e mineralit njihet kur rreziget dhe pérfitimet nga pronésia i
jané transferuar klientit, rimarrja e shumés éshté e mundshme, kostot e lidhura dhe kthimet e mundshme mund
t& vlerésohen n& menyré té besueshme dhe shuma e té ardhurave mund té matet me besueshméri. E ardhura
njihet me vlerén e drejté t& shumeés sé marré ose pér tu marré, neto nga kthimet. Pé&r shitjet e mineralit t& kromit,
aktualisht transferimi ndodh kur sasia aktuale e mineralit merret né dorézim nga klienti dhe klienti nuk ka
kundérshtime lidhur me cilésing, franksionimin apo sasiné e mineralit sipas té cilés kané réné dakort palét né
kontraté.

Shogéria konsideron se nuk ka premtime té tjera né kontraté qé jané detyrime t& performancés té cilat jané té
detyrueshme pér tu pérmbushur.

Aktivi i kontratés

Njé aset i kontratés éshté e drejta e njésisé ekonomike pér njé shumé korresponduese né kémbim té transferimit
t& mineralit t& kromit tek klienti. N&ése Shoqéria i transferon mineral kromi njé klienti para se sa klienti t& paguajé
shumén korresponduese ose pérpara maturimit t& pagesés, aktivi i kontratés njihet p&r shumeén korresponduese,
e cila éshté e kushtézuar.

Llogarité e arkétueshme

Njé e arkétueshme pérfagéson t& drejtén e Shoqgérisé pér njé shumé té konsiderueshme qé éshté e
pakushtézuar referuar politikave kontabél t& aktiveve financiare né seksionin b)instrumentet financiaré njohja
fillestare dhe matja e mé&vonshme.

Detyrimet e kontratés

Detyrimet e kontratés jané detyrimet e njésisé ekonomike pér t& transferuar mineral kromi tek klienti pér té cilin
njésia ekonomike ka marré shumén korresponduese (ose ka té drejté pér njé shumé korresponduese) nga klienti.
Négoftése klienti paguan shumén korresponduese pérpara se njésia ekonomike t& fransferojé mineralin tek
klienti, nj& detyrim kontrate njihet kur pagesa é&shté béré ose &shté maturuar. Detyrimet e kontratés njihen si té
ardhura kur kompania pérmbush kushtet e performancés sé kontratés.

i. Pagesate qgirasé

Qirate kiasifikohen si gira financiare kur termat e girasé transferojngé né ményré thelbésore té gjitha rreziget dhe
pérfitimet te giramarrési. Té gjitha giraté e tjera klasifikohen si gira operacionale. Pagesat € béra pér girang
operacionale njihen né pasgyrén e fitimit ose humbjes ose té t& ardhurave té tiera gjithpérfshirése né menyre
lineare pérgjaté periudhés sé girasé.
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BFI TRADE SH.P.K
Shénime shpjeguese pér pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018
(Vierat jané shprehur né monedhén Lek)

4. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE BAZE KONTABEL (VAZHDIM)
j- Té ardhurat dhe shpenzimet financiare

Té ardhurat financiare pérfshijné fitimet nga kursi i kémbimit dhe té ardhurat nga interesi nga fondet e investuara
né depozita bankare (nése ka).

Shpenzimet financiare pérfshijné humbjet nga kursi i kémbimit, shpenzimet e interesit pér huaté, ndryshimet né
vierén e drejté té aktiveve financiare népérmjet fitimit dhe humbjes dhe humbje nga rénia né vieré e aktiveve
financiare (nése ka).

k. Tatimi mbi fitimin

Tatim fitimi pérb&het nga taksa aktuale dhe e shtyré. Shpenzimi i tatim fitimit njihet né pasqyrén e té ardhurave
dhe shpenzimeve, pérvegse né rastet kur lidhet me elementé gé njihen direkte né kapital, né té cilat njihet direkte
né kapital. Tatimi aktual &shté shuma e pritur e tatimit t& pagueshém mbi fitimin e tatueshém te vitit, duke aplikuar

normat tatimore né fuqi né datén e raportimit, si dhe ¢farédolloj rregullimi kontabél té tatimit pér t'u paguar né
lidhje me vitet e méparshme.

Tatimi i shtyré njihet duke pérdorur metodén e pasqyrave té€ pozicionit financiar, duke rezultuar né diferenca té
pérkohshme ndérmjet vlerés sé mbartur t& aktiveve dhe pasiveve pér géllime té& raportimit financiar dhe shumave
té pérdorura pér géllime tatimi. Tatimi i shtyré matet me normat e tatimit q& priten té& aplikohen ndaj diferencave
té pérkohshme kur anullohen, bazuar né legjislacionin g& ka qené né fuqgi ose ka hyré né fugi né fund t&
periudhés sé raportimit. Njé akfiv tatimor i shtyré njihet né masén qé éshté& e mundur gé pérfitimet e ardhshme té
taksueshme do té jené t& vlefshme ndaj diferencave t& pérkohshme qé& mund té pérdoren. Aktivet tatimore té
shtyra rishikohen né ¢do daté raportimi dhe zvogélohen né masén qé nuk éshté mé e mundur gé pérfitimet e
lidhura me até tatim do té realizohen.

. Taksat mbi shitjet

Kur taksa mbi shitjet e cila vendoset né blerjen e aktiveve ose shérbimeve nuk éshté e kreditueshme nga
autoritetet tatimore né kété rast, ajo &shté e njohur si pjesé e kostos sé blerjes sé€ aktiveve ose si pjesé e mjeteve
shpenzuese. Shogéria éshté subjekt i pagesés sé& renté&s minerare.

Renta minerare &shté taksa g& paguan cdo person fizik ose juridik, i cili &shté i licensuar dhe/ose vepron né
industriné minerare,sipas njé marrédhénieje kontrakiuale me Ministrin pérgjegjés pér ekonominé. Kéto subjekte
duhet t& paguajné gira pér burimet natyrore t& nxjerra nga, mbi dhe nén tokén e Republikés sé Shqipérisé. Renta
minerare llogaritet si nj& detyrim mujor i tatimpaguesit, né kohén kur ai shet produkte minerale.

5. RAPORTIMI PER HERE TE PARE SIPAS SNFR

Kéto pasqyra financiare, pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018, jané té parat té cilat Shogéria i ka pérgatitur né
pérputhje me SNRF. Pér vitin g& mbyllet mé 31 dhjetor 2017 dhe 31 dhjetor 2016, Shoqéria ka pérgatitur pasqyra
financiare né& pérputhje me Standardet Kombétare té& Kontabilitetit (SKK).

Shogéria ka pérgatitur pasqyrat financiare né pérputhje me SNRF-t& e aplikueshme pér vitin e mbyllur mé 31
dhjetor 2018, s& bashku me t& dhénat pér periudhén krahasuese pér vitin e mbyllur mée 31 dhjetor 2017, si¢c
éshté pérshkruar né& pérmbledhjen e politikave kontabél té réndésishme. Data e tranzicionit t&¢ SNRF te
Shogérisé éshté 1 janar 2017.

Si¢ paragitet n& Standardin Ndérkombétar t& Kontabilitet Nr. 1, né rastet e njé ndryshimi né paragitien e
pasqgyrave financiare si pasojé e kérkesave té njé standardi t& ri, nj¢ pérmirésimi né standard, informacioni
krahasues duhet té riparaqitet pér t& korresponduar me paraqitien e re, pérvec rasteve kur riparaqitia e
informacionit krahasues nuk mund té vierésohet né ményré té besueshme.
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BFI TRADE SH.P.K
Shénime shpjeguese pér pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018
(Vierat jané shprehur né monedhén Lek)

5. RAPORTIMI PER HERE TE PARE SIPAS SNFR (VAZHDIM)

Informacioni krahasues pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017 dhe 2016 &shté riparagitur pér t& korresponduar
me paragitjen e re t& pasqyrave financiare sipas politikave kontabél t& Shogérisé. Kur éshté e nevojshme, shuma
té caktuara né vitin paraprak jané riklasifikuar né pérputhje me prezantimin e vitit aktual. Efektet e méposhtme
lidhen me riklasifikimin e z&rave né& pasqyrén e té& ardhurave gjithépérfshirése dhe paragiten si mé poshté:

31 dhjetor 2017 Riklasifikim/ 31 dhjetor 2017

SKK para Tranzicioni ne SNRF pas

riklasifikimit SNRF riklasifikimit
Te ardhura nga komisione A - 373,187,776 373,187,776
Te ardhurat nga aktiviteti kryesor A 2,174,623,423  (2,174,523,423) -
Te ardhura 2,174,523,423  (1,801,335,647) 373,187,776
Kosto e shitjes A B (1,790,393,603) 1,790,393,603 -
Fitimi Bruto 384,129,820 (10,942,044) 373,187,776
Shpenzime té tjera shfrytézimi A (12,470,510} 10,942,044 (1,528,466)
Shpenzime té personelit (4,485,290) (4,485,290)
Shpenzime amortizimi (143,083) (143,083)
Fitim/humbije nga kurset e kémbimit c (32,948,332) 32,048,332 -
Fitimi neto 334,082,604 32,948,332 367,030,936
Té ardhura financiare C 2,608 22,973,835 22,976,443
Shpenzime financiare C - (55,922,167) (565,922,167)
Fitimi para tatimit 334,085,212 - 334,085,212

Efektet e adoptimit t& SNK nr.1 mé& 31 dhjetor 2016 né& pasqyrén e té ardhurave gjithépérfshirése paragiten si me

poshté:
31 dhjetor 2016 . S 31 dhjetor 2016
*paaudituara Tr'::\':;:sig:nl?lg *paaudituara
SKK para SNRF SNRF pas
riklasifikimit riklasifikimit
Té ardhura nga komisione A - 138,577,499 138,577,499
Té ardhurat nga aktiviteti kryesor A 1,150,024,546 (1,150,024,546) -
Té ardhura 1,150,024,546 (1,011,447,046) 138,577,499
Kosto e shitjes AB (1,003,283,391) 1,003,283,391 -
Fitimi Bruto 146,741,155 (8,163,656) 138,577,499
Shpenzime té tjera shfrytézimi B (9,240,770) 8,163,656 (1,077,114)
Shpenzime té personelit (6,127,804) (6,127,804)
Shpenzime amortizimi - -
Fitim/humbje nga kurset e kémbimit Cc 2,144,554 (2,144,554) -
Fitimi neto 133,517,135 (2,144,554) 131,372,581
Té ardhura financiare C 1,474 19,626,404 19,627,878
Shpenzime financiare C - (17,481,850) (17,481,850)
Fitimi para tatimit 133,518,609 - 133,518,609
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BFI TRADE SH.P.K
Shénime shpjeguese pér pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018
(Vlerat jané shprehur né monedhén Lek)

5. RAPORTIMI PER HERE TE PARE SIPAS SNFR (VAZHDIM)

A- Né pasqyrat financiare t& Shoqgérise per vitin ge mbyllet me 31 dhjetor 2017, 2016 te pregatitura sipas SKK-ve
Shoqéria i ka trajtuar te ardhurat ne pozicionin e Kryesorit dhe per kete arsye ka paragjtur bruto Te ardhurat
dhe Kostot e shitjes per vierat totale te faturimeve mes paleve. Pé&r shkak té tranzicionit nga SKK ne SNRF sé&
trajtimit t& z&rave né pasqyrat financiare t& Shoqérise, SNRF kerkojne ge Shogeria ti trajtoje Te ardhurat ne
rolin e Agjentit (shenim 3 (v)) dhe per kete arsye Shogéria ka paraqitur Té ardhurat nga komisione né shumén
Neto t& diferences mes z&rit Té ardhura nga aktiviteti i shfrytézimit dhe Kostos sé shitjes.

Shénime pér riklasifikime ne pasqyrén e té ardhurave gjithépérfshirése mé 31 dhjetor 2016 dhe 31 dhjetor 2017:

B- Shogeéria ka riklasifikuar shpenzimet pér rentén minerare sipas 1AS 2 “Inventarét’ duke i pérfshiré né koston e
mallrave pér shitje. N& pasqyrat e viteve paraardhése ky zé ishte klasifikuar si shpenzime pér Taksa dhe
tarifa vendore, ne zerin Shpenzime té shfrytézimit.

Shogeéria ka riklasifikuar shpenzimet pér gera shesh magazinimi sipas IAS 2 “Inventarét’ duke i pérfshiré né
zérin shpenzime té tjera shfrytézimi. N& pasqyrat e viteve paraardhése ky zé ishte pérfshiré né koston e
shitjes.

C- Fitim/humbje nga kurset e kémbimit jané riklasifikuar pérkatésisht né zérat t& ardhura/shpenzime financiare.

6. STANDARTET E REJA DHE AMENDIMET ENDE JO NE FUQI
Standarde dhe interpretime té publikuara qé nuk jané ende té aplikueshme

Ka nj& numér standardesh dhe interpretimesh té cilat jané nxjerré nga Bordi i Standardeve Ndérkombétare t&
Kontabilitetit & jané efektive né periudhat e ardhshme t& kontabilitetit & Shogéria ka vendosur t& mos i aplikojé
mé herét. Shogéria planifikon ti aplikojé kéto ndryshime kur té hyjné né fuqi.

a. SNRF 16 “Qeraté” dhe efekti i vlerésuar i adoptimit té saj

SNRF 16 zévéndéson udhézimet ekzistuese pér qiraté, duke pérfshiré SNK 17 Qiraté. Standardi i ri sjell njé
model t& vetém kontabél t& paraqitjes né bilanc t& girave nga giramarrésit. Standarti eleminon modelin aktual t&
kontabilitetit t& dyfisht& pér giramarrésit dhe né vend té saj kérkon gé& Shoqérité t& pasqyrojné qiraté né bilanc
sipas njé modeli t& vetém, duke eleminuar dallimin mes girasé operative dhe financiare.

Sipas SNRF 16, kontrata &shté, ose pé&rmban njé qira, nése kontrata jep t& drejtén e kontrollit mbi pérdorimin e
njé aktivi t& identifikueshém pér njé periudhé kohe né kémbim t& njé shume. Pér kontrata té tilla, modeli i ri
kérkon gé qiramarrési t& njoh& njé aktiv pér t& cilin ka té drejtén e pérdorimit si dhe njé detyrim. Aktivi
zhvlerésohet dhe detyrimi akumulon interes. Kjo do t& rezultojé né njé model ku shpenzimet jané mé té larta né
periudhén fillestare dhe mé pas vijné duke u ulur pé&r shumicén e girave, edhe nése giramarrési paguan késte
fikse vjetore.

Njé& giramarrés mund té zgjedhé t& mos zbatojé kérkesat e standartit pér:
- qeraté afat shkurtra dhe;
- geraté pér té cilin aktivi bazé éshté me vieré t& ulét.

Bazuar né analizat e béra deri mé sot, Shogéria nuk pret ndonjé efekt té réndésishém nga aplikimi i SNRF 16 n&
lidhje me njohjen dhe matjen. Shogéria ka vetém gera me vlera té uléta dhe parashikon se dhe me hyrjen né fuqi
1& standartit do vazhdojé ti njoh& ato si shpenzime té& periudhés.

KIFRN 23 “Pasigurité mbi Trajtimet e Tatimit mbi t& Ardhurat” (n& fugi mé 1 janar 2019).
Interpretimi trajton kontabilitetin pér tatimin mbi t& ardhurat kur trajtimet tatimore pérfshijné pasiguring qé ndikon
né zbatimin e SNK 12 dhe nuk zbatohet pér tatimet ose taksat jashté fushéveprimit t&¢ SNK 12 dhe as nuk
pérfshin né meényré specifike kérkesat qé lidhen me interesin dhe penalitetet né lidhje me trajtimin e pasigurt té
tatimit. Interpretimi trajton né ményré specifike sa vijon:

- Nése njé entitet i konsideron trajtimet e pasigurta tatimore vegmas;

- Supozimet g& njé entitet b&n né lidhje me ekzaminimin e trajtimeve tatimore nga autoritetet tatimore;

- Si nj¢ entitet pércakton fitimin e tatueshém (humbje tatimore), bazat tatimore, humbjet tatimore t&

papérdorura, kredité tatimore t& papérdorura dhe normat tatimore;
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BFI TRADE SH.P.K
Shénime shpjeguese pér pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018
(Vlerat jané shprehur né monedhén Lek)

6. STANDARTET E REJA DHE AMENDIMET ENDE JO NE FUQI (VAZHDIM)

Ndryshime té tjera, por té cilat nuk pritet t& kené ndonjé& ndikim té réndésishém né pasqyrat financiare t& Shoqérisé,
jané paraqitur mé poshts:

- Pérmirésimet vjetore (cikli 2015-2017) (i detyrueshém pér periudhat gé fillojné mé ose pas 1 janarit 2019).

- Ndryshimet né SNRF 9 “Tiparet e Parapagimit me Kompensim Negativ’ (n& fugi mé& 1 janar 2019).

- Ndryshimet né SNK 19 "Ndryshimet e planit, kufizimet dhe vendbanimet” (t& detyrueshme pér periudhat q&
fillojné mé ose pas 1 janarit 2019).

- Ndryshimet n& SNK 28 "Interesat Afatgjaté né Shoqgérité dhe Sipérmarrjet e Pérbashkéta" (e detyrueshme
pér periudhat gé fillojné mé ose pas 1 janarit 2019).

- SNRF 17 "Kontratat e Sigurimeve" (q& zbatohen né ményré té& detyrueshme pér periudhat gé fillojné mé ose
pas 1 janarit 2021).

7. MENAXHIMI | RREZIKUT FINANCIAR
Shogéria ka analizuar rreziget e méposhtme nga pérdorimi i instrumenteve financiare:

- rrezikui krediség,
- rreziku i likuiditetit,dhe
- rrezikui tregut.

Ky shénim paraqet informacion rreth ekspozimit & Shogérisé ndaj secilit prej rrezigeve t& mésipérm, objektivat,
politikat dhe proceset e Shoqgérisé pér matjen dhe menaxhimin e rrezikut dhe menaxhimin e kapitalit. Shénime té
métejshme sasiore jané té pérfshira né kéto pasqyra financiare.

Politikat e menaxhimit té& rrezikut t&€ Shoqgrisé jané vendosur pér té identifikuar dhe analizuar rreziqet qé pérball
Shoqéria, pér t& vendosur limitet dhe kontrollet e pérshtatshme, dhe pér t& monitoruar rreziget dhe zbatimin e
limiteve. Politikat dhe sistemet e menaxhimit t& rrezikut rishikohen rregullisht pér t& reflektuar ndryshimet né
kushtet e tregut dhe né aktivitetet e Shoqérisé. Shogéria, pérmes trajnimeve dhe standardeve dhe progedurave
t& menaxhimit,synon té zhvillojé nj& ambient kontrolli konstruktiv dhe té disiplinuar, né té cilin t& gjithé punonjésit i
kuptojné rolet dhe detyrimet e tyre.

Rreziku i kredisé

Rreziku i kredisé éshté meziku i humbjeve financiare pér Shogéring nése njé klient ose palé tjetér nuk pérmbush
detyrimet kontraktuale dhe vjen kryesisht nga llogarité e arkétueshme dhe t& drejtat ndaj Grupit t& Shoqériseé.

Vlera e mbartur e aktiveve financiare paraget maksimumin e ekspozimit ndaj rrezikut té kredisé.
Maksimumi i ekspozimit ndaj rrezikut t& kredisé mé 31 dhjetor 2018 dhe 2017 &shté paragitur mé poshté:

Mé 31 dhjetor 2018 Mé 31 dhjetor 2017
Té arkétueshme tregetare nga njésit& ekonomike te grupit 389,579,028 119,370,952
Té arkétueshme nga njésité ekonomike te grupit 375,239,060 195,990,766
Mjete monetare 24,130,699 82,507,061
Totali 788,948,787 397,868,779

Termat e pagesave sipas kontratave jangé me afate 15 ditore, dhe bazuar né historikun e transaksioneve

Rreziku i likuiditetit

Rreziku i likuiditetit &shté rreziku q& Shogéria t& mos jeté né gjéndje t& pérmbushé detyrimet e saj né kohén e
maturimit t& tyre. Ményra gé& ndjek Shogéria né drejtimin e rrezikut té& likuiditetit éshté té sigurojé se do t& keté
vazhdimisht likuiditet t& mjaftueshém pér té shlyer detyrimet e saj né kohé, né kushte normale dhe té véshtira, pa
shkaktuar humbje t& papranueshme dhe pa rrezikuar reputacionin e Shoqérise.

Shoqéria gjeneron rrjedhje parash t& konsiderueshme nga aktivitetet e saj operative né masén qé ajo beson gé
rreziku i saj i likuiditetit éshté i pakonsiderueshém.
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Shénime shpjeguese pér pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018

(Vierat jané shprehur né monedhén Lek)

7. MENAXHIMI | RREZIKUT FINANCIAR (VAZHDIM)

Rreziku i kredisé (vazhdim)

Ekspozimi ndaj rrezikut té likuiditetit

Aktivet dhe detyrimet financiare,sipas maturitetit kontraktual jané detajuar mé poshté:

AKTIVE

Té drejta té arkétueshme tregetare nga njésite
ekonomike te grupit

Mjete monetare dhe ekuivalenté

Té arkétueshme nga njésité ekonomike te
grupit

TOTAL AKTIVE

DETYRIMET

Té& pagueshme pér aktivitetin e shfrytézimit
Té pagueshme té tjera afatshkurtra
TOTAL DETYRIMET

Hendeku i Likuiditetit

AKTIVE

Té drejta té arkétueshme tregetare nga njésité
ekonomike te grupit

Mijete monetare dhe ekuivalenté

Té arkétueshme nga njésité ekonomike te
grupit

TOTAL AKTIVE

DETYRIMET

Té pagueshme pér aktivitetin e shfrytézimit

Té pagueshme té tjera afatshkurtra

TOTAL DETYRIMET

Hendeku i Likuiditetit

Rreziku i tregut

31 dhjetor 2018

Mé pak se 6 deri 12 . .
3 muaj muaj Mbi 1 vit Toftali
389,579,028 ) - 389,579,028
24,130,699 - - 24,130,699
- 375,239,060 - 375,239,060
413,709,727 375,239,060 - 788,948,787
114,745,951 - - 114,745,951
114,745,951 - - 114,745,951
298,963,776 375,239,060 - 674,202,836
31 dhjetor 2017
Mé pak se 6 deri 12 - .
3 muaj muaj Mbi 1 vit Totali
119,370,952 - - 119,370,952
82,507,061 - - 82,507,061
- 195,990,766 - 195,990,766
201,878,013 195,990,766 - 397,868,779
74,677,446 - - 74,677,446
74,677,446 - - 74,677,446
127,200,567 195,990,766 - 323,191,333

Rreziku i tregut &shté rreziku g& ndryshimet né cmimet e tregut, si kurset e kémbimit dhe normat e interesit, do té
ndikojné tek t& ardhurat e Shogérisé. Objektivi i drejtimit t& rrezikut té tregut éshté té kontrollojé se ekspozimet e
tregut jané brenda parametrave té pranueshém duke optimizuar kthimin.

Rreziku i normave té interesit

Shogeéria nuk pérballet me rrezikun e normés sé interesit pasi nuk ka huamarrje n& datén e pasqyrés sé

pozicionit financiar.
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7. MENAXHIMI | RREZIKUT FINANCIAR (VAZHDIM)

Rreziku i kursit t& kémbimit

Shogéria nuk perballet me rrezige t& réndésishme t& kursit t& kémbimit nga veprimtaria normale. Kjo pasi
kompania ka sinkronizuar termat e pagesave mes klientéve dhe furnitoréve. Drejtimi nuk ka hyré né ndonje
marréveshje derivative pér t'u mbrojtur nga ky rrezik.

31 dhjetor 2018

AKTIVE Lek Euro Usd Totali

Té drejta té arkétueshme tregetare nga

njésité ekonomike te grupit 102,194 389,476,834 389,579,028

Mjete monetare 906,126 422 257 22,802,316 24,130,699

TOTAL AKTIVE 1,008,320 422 257 412,279,150 413,709,727

DETYRIMET

Té pagueshme pér aktivitetin e shfrytézimit 97,090 721,266 113,927,594 114,745,951

TOTAL DETYRIMET 97,090 721,266 113,927,594 114,745,951

Hendeku i Likuiditetit 911,230 (299,009) 298,351,556 298,963,776
31 dhjetor 2017

AKTIVE Lek Euro Usd Totali

Té drejta té arké&tueshme tregetare nga

njésité ekonomike te grupit 119,370,952 119,370,952

Mjete monetare dhe ekuivalenté 404,071 82,102,990 82,507,061

TOTAL AKTIVE 404,071 - 201,473,942 201,878,013

DETYRIMET

Té pagueshme pér aktivitetin e shfrytézimit 67,985 - 74,609,460 74,677,446

TOTAL DETYRIMET 67,985 - 74,609,460 74,677,446

Hendeku i Likuiditetit 336,086 - 126,864,482 127,200,567

Analiza e ndjeshmérisé

Me anén e menaxhimit t& rrezikut t& kursit t& kémbimit, Shogéria synon t& reduktojé ndikimin e luhatjeve
afatshkurtra né fitimet e Shogérisé. Né& njé periudhé afatgjaté, sidoqofté, ndryshimet e vazhdueshme né kurset e
kémbimit mund t& kené njé ndikim né fitim. Mé 31 dhjetor 2018 &shté vierésuar se njé ndryshim né pérgindjen e
kursit t&¢ kémbimit né vierén e Lek-ut kundrejt monedhes Euro me -+ 5% do sillte nj& ndryshim prej
14,950Lek,(2017:0 Lek) né& fitimin e Shoqérisé para tatimit mbi fitimin.

Mé 31 dhjetor 2018 &shté vlerésuar se njé ndryshim né pérqindjen e kursit t& kémbimit né vierén e Lek-ut
kundrejt monedhes USD me -/+ 5% do sillte njé ndryshim prej 1,608,413,236 Lek, (2017:704,732,193 Lek) ne
fitimin e Shogérisé para tatimit mbi fitimin.

Rreziku i gmimeve t& mineralit

Aktiviteti kryesor i Shoqérisé éshté shitblerja e mineralit t& kromit, si rrjedhojé Shoqéria ndikohet nga
luhatshméria e gmimeve té mineralit né bursé. Shoqéria éshté e mbrojtur ndaj luhatshmérisé s& gmimit népérmjet
politikés s& sinkronizimit t& afateve kohore té blerjes dhe shities s& mineralit.Ndjeshméria e cmimit t&¢ kromit
paragitet si mé& posht& si dhe parashikimi i luhatshmérisé s& ¢gmimit pér vitin 2018 ,2019, 2020, 2021 si mé
poshté vijon:

Cmimi mesatar i produktit

Pérshkrimi i produktit Viti 2018  Viti 2019  Viti 2020 Viti 2021

Mineral kromi me bazé 39% $25110 $20000 $21500 $217.00
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8. MJETE MONETARE

Paraja né arké dhe banké& né pasqyrén e Pozicionit Financiar paragiten si mé poshté:

31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016

Viera né arké 46,868 7,466 4,880
Arka ne leké 346 7,466 -
Arka ne euro 46,522 - -
Viera né banka 24,083,831 396,605 106,181,386
LLogari rrjedhése né Leké 905,780 396,605 525,255
Llogari rrjedhése né Usd 22,802,316 82,102,990 105,656,131
LLogari rriedhése né Euro 375,735 - -
Totali 24,130,699 82,507,061 106,186,266

9. TE DREJTA TE ARKETUESHME TREGETARE NGA NJESITE EKONOMIKE TE GRUPIT

Llogaria t& Drejta t& arkétueshme né pasqyrén e Pozicionit Financiar paragitet si mé poshté:

31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016

Te arkétueshme nga njésit& ekonomike t& grupit 389,476,834 119,370,952 76,077,146
Kérkesa pér arkétim nga té treté 102,194 - -
Totali 389,579,028 119,370,952 76,077,146

Licgarité e ark&tueshme tregetare nuk mbartin interes dhe né pérgjithési jané t& pagueshme brenda harkut kohor
15 dite. M& 31 dhjetor 2018 Shoqgéria nuk ka njohur njé provigjon pér té drejtat e arkétueshme pasi nuk
parashikon té keté risk likuiditeti. Kjo pér faktin pasi klienti kryesor i kompanisé¢ éshté Albchrome shpk (paié e
lidhur). Termat e likujdimeve sipas kontratés me kijent& jané 50% brenda 24 oréve té faturimit dhe pjesa e
mbetur brenda 14 ditéve nga momenti i pagesés sé paré.

10. TE ARKETUESHME NGA NJESITE EKONOMIKE TE GRUPIT

Té arkétueshme nga njésité ekonomike brenda grupit prej 375,239,060 Leké (2017: 195,990,766 Leké) pérfshin
parapagimet e fitimit té vitit aktual q& kompania bén né favor t& Aksionerit t& saj t& vetém.

11. PARAPAGIME DHE TE TJERA AFATSHKURTRA

Parapagime dhe t& tjera afatshkurtra prej 48,925 Leké (2017: O Leké&) pérfshijng shpenzime t& shtyra (per
karburant dhe siguracion stafi) pér vitin 2018.
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12. AKTIVE MATERIALE

Shoqgéria nuk ka aktive t& vendosura si kolateral mé 31 dhjetor 2018 dhe t& gjitha aktivet jané té lira nga
pengesat.Menaxhimi ka vlerésuar né datén e raportimit duke u bazuar né planet e zhvillimit,g& nuk ka tregues t&
rénies né vieré, dhe flukset monetare t& ardhshme do té jené t& mjaftueshme pér té mbuluar vierén kontabel te
aktiveve t& Shogérisé.

Aktivet materiale né pasqyrén e Pozicionit Financiar paragiten si mé poshté:

Mjete transporti Paisje zyre Totali
Kosto
Mé 1 janar 2016 - - -
Shtesa 850,000 - 850,000
Mé 31 dhjetor 2017 850,000 - 850,000
Shtesa - 37,492 37,492
Shitie (850,000) - (850,000)
Mé 31 dhjetor 2018 - 37,492 37,492
Amortizimi i akumuluar
Mé 1 janar 2017 - - -
Amortizimi pér vitin 143,083 - 143,083
Mé 31 dhjetor 2017 143,083 - 143,083
Amortizimi pér vitin 110,807 234.33 111,041
Rimarrje amortizimi (253,890) - (253,890)
Mé 31 dhjetor 2018 - 234 234
Mé 31 dhjetor 2017 706,917 - 706,917
Mé 31 dhjetor 2018 - 37,258 37,258

13. PARAPAGIME DHE TE TJERA AFATGJATA
Parapagime dhe té tjera afatgjata prej 165,265 Leké (2017: 26,625 Leke) pérfshijné parapagimet pér gerané
operative 3-vjecare t& mjetit te transportit.

14. TE PAGUESHME PER AKTIVITETIN E SHFRYTEZIMIT

Llogarité e pagueshme prej 114,745,951 Leké (2017: 74,677,446 Leké) pérfagésojné detyrimet ndaj subjekteve
furnizuese té mineralit t& Kromit.

15. TE PAGUESHME NDAJ PUNONJESVE DHE SIGURIMEVE

Zeéri t& pagueshme ndaj punonjésve pérfagson detyrimin e Shoqgérisé ndaj punonjésve pér pagat e papaguara si
dhe detyrimet ndaj autoriteteve tatimore.Kéto detyrime do té likujdohen né vitin 2019. Té pagueshme ndaj
punonjésve dhe sigurimeve shogérore dhe shéndetésore né pasqyrén e Pozicionit Financiar paraqiten si me
poshté:

31 dhjetor 2018 31 dhjetor2017 31 dhjetor 2016

Paga té pagueshme - 269,162 230,000
Sigurime shoqgérore dhe shéndetésore t& pagueshme 42,473 63,450 57,364
Tatimi mbi té ardhurat personale 42,089 46,484 35,674
Totali 84,562 379,096 323,038

Shoqéria nuk ka detyrime pér paga pasi i ka likujduar ato né fund t& muaijit dhjetor 2018. Sigurimet dhe tatimi mbi
te ardhurat personale ne lidhje me pagat e punonjesve paguehen brenda dates 20 te muajit pasardhes.

19



BFI TRADE SH.P.K
Shénime shpjeguese pér pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018
(Vierat jané shprehur né monedhén Lek)

16. TE PAGUESHME PER DETYRIME TATIMORE

Té pagueshme pér detyrimet tatimore n& pasqyrén e Pozicionit Financiar paragiten si mé poshté:

31 dhjetor 2018 3 dhjz‘zt;’; 31 dhjetor 2016
Tatim fitimi i pagueshém 11,612,432 32,599,903 7,784,622
TVSH e pagueshme, neto 10,417,166 6,063,831 8,798,559
Taksa dhe tatime té tjera 1,193,903 910,013 2,335,633
Totali 23,223,501 39,573,747 18,918,814

17. PAGUESHME TE TJERA
Té pagueshme té tjera prej 394,076 Leké (2017: 0 Leke) perfagésojné detyrimin pér shpenzime t& pérllogaritura.

18. KAPITALI | NENSHKRUAR

Kapitali i nénshkruar mé 31 dhjetor 2018 &sht& 1.000 Lek i ndaré né 1 kuot& me vier& 1.000 Lek. Né 31 dhjetor
2018 Shogéria BALFIN éshté aksioneri i vetém i Shogéris¢ BFI TRADE shpk me njé pjesémarrje 100%.
Aksioneri i vetém é&shté mbajtési i sé drejtés pér pérfitimin e dividendéve té ardhshém, n&se shpérndahen.

19. TE ARDHURAT NGA KONTRATAT ME KLIENTET PER KOMISIONET

Si rrjedhojé e zbatimit t& SNRF Shogeéria i njeh t& ardhurat n& formén e té ardhurave nga komisionet e cila &shté
vlera neto e shumés korresponduese qé Shoqgéria mban, pasi i paguan palés tjetér shumén korresponduese té
marré né kémbim t& blerjes s& mineralit gé do té ofrohet nga ajo palé.

Shumat e faturuara bruto nga kontratat me klientét pér komisione jané detajuar si mé poshté:

31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016

Té ardhura nga kontratat e shitjes 4,023,610,177 2,174,523,423 1,150,024,546
Blerje mineral kromi (3,216,880,841) (1,789,793,603) (1,002,683,391)
Renta minerare (16,963,0686) (11,542,044) (8,763,656)
Té ardhura nga komisionet 789,766,270 373,187,776 138,577,499

Té ardhurat nga kontratat e shitjes pérfagésojné shitjen e mineralit t& kromit ndaj palés sé lidhur Albchrome shpk.
Blerjet e Mineralit te Kromi nga te trete dhe Renta minerare jané zéra té cilét lidhen me kostot direkte pér blerjen
e mineralit t& kromit.

20. TE ARDHURA TE TJERA

Té ardhura té tjera pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018 prej 47,969 Leke (2017: 0 Leke), pérbé&hen nga shitja e
aktiveve afatgjata materiale.
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21. SHPENZIME TE TJERA SHFRYTEZIMI

Shpenzime té tiera té shfrytézimit né pasqyrén e t& ardhurave gjithépérfshirése paragiten si mé poshté:

31 dhjetor 2018 31 dhlz';t:’; 31 dhjetor 2016
Shpenzime konsulence 3,012,980 180,000 -
Qira 1,030,264 811,739 797,326
Té tiera 958,507 186,005 36,969
Shérbime té tjera 760,152 - -
Shpenzime karburanti 241,132 128,600 -
Tarifa doganore 101,000 101,000 104,415
Postare dhe telekomunikacioni 99,228 69,801 68,405
Shpenzime pjesé kembimi dhe riparime 31,440 51,321 -
Shpenzime pritie dhe pérfaqésimi - - 70,000
Totali 6,234,703 1,528,466 1,077,114

22. SHPENZIME TE PERSONELIT

Shpenzime t& personelit né pasqyrén e té ardhurave gjithépérfshirése para

giten si mé poshté:

31 dhjetor 2018

31 dhjetor 2017

31 dhjetor 2016

Paga dhe shpérblime 3,932,658 4,047,874 5,707,682
Shpenzime té& sigurimeve shoqérore/shéndetsor 288,738 437,416 420,122
Shpenzime té tjiera stafi 55,198

Totali 4,276,594 4,485,290 6,127,804

23. TE ARDHURA /SHPENZIME FINANCIARE

Té ardhurat/(shpenzimet) financiare né pasqyrén e té ardhurave gjithépérfshirése paragiten si mé poshté:

31 dhjetor 2018

31 dhjetor 2017

31 dhjetor 2016

Té ardhura nga kurset e kémbimit 55,653,738 22,973,835 19,626,404
Té ardhura nga interesat - 2,608 1,474
Humbje nga kurset e kémbimit (69,191,730) (55,922,167) (17.481,850)
Totali - (13,537,992) (32,945,724) 2,146,027

24, TATIM FITIMI

Shpenzimi i tatim fitimit i llogaritur pér vitin ushtrimor 2018 bazohet né detyrimin pér tatim fitimin sipas
Legjislacionit Fiskal né Shqipéri.Norma aktuale e tatimit mbi fitimin pér vitin 2018 éshté 15%. Niveli i taksimit pér
fitimin zbatuar né vitin paraardhés 2017 ka gené 15%. Shogéria ka kryer pérgjaté vitit pagesat e késteve té tatim
fitimit né bazé t& keésteve té pérllogaritur nga organi tatimor dhe si rrjedhojé, tatimi mbi fitimin i parapaguar,
kompensohet nga shpenzimi pér tatimin mbi fitimin. Rakordimi i shpenzimeve t& tatimit t& fitimit llogaritur me
normén e tatimit ligjor mbi fitimin nga aktivitetet operative pér Shogériné mé 31 dhjetor 2018 dhe 2017, 2016

éshté paraqitur mé poshté:

31 dhjetor 2018

31 dhjetor 2017

31 dhjetor 2016

Fitimi para tatimit 765,653,910 334,085,212 133,518,609
Tatimi fillestar me 15% 114,848,086 50,112,782 20,027,791
Efe'ktl tatlmo“r i sppenzmgve gé nuk jané té 54,678 1398 768
zbritshme pér géllime tatimore

Shpenzimi i tatimit mbi fitimin 114,902,765 50,114,180 20,028,559
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25. PALET E LIDHURA

Tabela e mé&poshtme tregon shumat totale t& transaksioneve né té cilat pérfshihen palét e lidhura pér vitin

financiar pérkatés:

Balancat me palét e lidhura:

Té arkétueshme tregetare nga njesité ekonomike te grupit
Teé arkétueshme nga njesité ekonomike te grupit
Llogari tregtare t&€ pagueshme

Transaksionet me palét e lidhura:

Shitje:
Té ardhura nga kontratat me klientét — faturimi bruto

Blerje:

Aktive afatgjata materiale

Shérbime konsulence dhe té tjera shérbime
Shpenzime pér gira

Shpenzime té tjera shfrytézimi

26. KOMPENSIMI PER PERSONELIN DREJTUES

31 dhjetor 2018

31 dhjetor 2017

389,476,834
375,239,060
2,622,524

Pér vitin e mbyllur né
31 dhjetor 2018

4,023,610,177

119,370,952
195,991,766

Pér vitin e mbyllur né
31 dhjetor 2017

2,174,520,899

Pér vitin e mbyllur né
31 dhjetor 2018

Pér vitin e mbyllur né
31 dhjetor 2017

Kompensimi pér personelin drejtues gjaté viteve 2018, 2017 si mé&poshte vijon:

Paga Personeli
Siguracion jete stafi
Bonus performance

27. NGJARJET PAS DATES SE RAPORTIMIT

37,492 850,000
3,039,605 67,500
807,589 811,739
1,672,519
5,557,205 1,729,239
Viti 2018 Viti 2017
2,884,469 2,629,923
- 67,500
669,901 -

Nuk ka ngjarje t& réndésishme pas datés sé& raportimit q& do té& ishte e nevojshme t& paragiteshin si rregullime

ose informacione shtesé né kéto pasqyra financiare.

22



